DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 15 de março de 2024 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

COMUNICADO EDITAL DE PROPOSTA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01 SEDS/CONDECA 2023/2024

A COMISSÃO EXTRAORDINÁRIA DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE PROJETOS DO EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01 SEDS/CONDECA 2023/2024, em cumprimento a Etapa 7.1 do Edital de
Chamamento Público, Item 3 da Tabela 01, FAZ SABER por esta Comissão, a lista de Propostas
recebidas e protocoladas, com seus respectivos números de protocolos, Nome do Proponente,
Município, Nome do Projeto, Valor do Projeto, Valor de Agenciamento informado (no limite
autorizado pela Deliberação nº 04/19) e o Valor Total do Projeto (com agenciamento, se houver).

PROTOCOLO NOME DO PROPONENTE MUNICÍPIO NOME DO PROJETO VALOR DO PROJETO
VALOR DO AGENCIAMENTO - Autorizado - Deliberação 04/2019 VALOR TOTAL DO PROJETO (Com
agenciamento)

1 ASSOCIAÇÃO CULTURAL ORY SÃO PAULO SHIRÁ R$ 2.709.200,00 R$ 100.000,00 R$
2.809.200,00

2 ASSOCIAÇÃO CULTURAL ORY SÃO PAULO NOVOS HORIZONTES R$ 2.847.200,00 R$
100.000,00 R$ 2.947.200,00

3 ASSOCIAÇÃO CULTURAL ORY SÃO PAULO COLORINDO A VIDA R$ 2.950.400,00 R$ 100.000,00
R$ 3.050.400,00

4 INSTITUTO BOLD SÃO PAULO JORNADA DO JOVEM CONSCIENTE - ANO II R$ 762.048,00 R$
762.048,00

5 INSTITUTO JEREMIAS DE OLIVEIRA FRANCO (LAGUZ) IPORANGA ESCOLA DE ESPORTES NO
VALE R$ 394.876,20 R$ 394.876,20

6 ASSOCIAÇÃO BIOSANEAMENT0 SÃO PAULO SANEAMENTO É A CHAVE R$ 421.212,00 R$
38.292,00 R$ 459.504,00

7 ASSOCIAÇÃO BIOSANEAMENT0 SÃO PAULO SANEAMENTO É SAUDE R$ 465.718,00 R$
42.338,00 R$ 508.056,00

8 INSTITUTO DA OPORTUNIDADE SOCIAL SÃO PAULO CONSTRUINDO FUTUROS: CAPACITAÇÃO
E INCLUSÃO PRODUTIVA NA GRANDE SP R$ 851.860,00 R$ 851.860,00

9 INSTITUTO DA OPORTUNIDADE SOCIAL SÃO PAULO ESCOLA PUBLICA E IOS: JOVENS E
PROFESSORES ENGAJADOS NA CONTINUIDADE DOS ESTUDOS R$ 591.200,00 R$ 591.200,00

10 APAE DE SALTO GRANDE SALTO GRANDE QUALIDADE DE VIDA PARA PESSOA COM
DEFICIENCIA R$ 180.000,00 R$ 180.000,00

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.03.15.1.1.18.1.13.34.183540
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/64

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

105 FUNDAÇÃO SINDROME DE DOWN CAMPINAS PINTANDO A CENA R$ 720.145,75 R$
54.556,50 R$ 774.702,25

106 ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL E BENEFICENTE DE FERRAZ DE VASCONCELOS - ASSOCIARTE
FERRAZ DE VASCONCELOS CRIANÇA EM AÇÃO R$ 180.000,00 R$ 180.000,00

107 FUNDAÇÃO SINDROME DE DOWN CAMPINAS EM DEFESA DOS DIREITOS NA PRIMEIRA
INFANCIA R$ 593.662,29 R$ 44.974,42 R$ 638.636,71

108 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DOCE LAR MOGI DAS CRUZES SINFONICA DOCE LAR R$
374.820,00 R$ 374.820,00

109 SOCIEDADE DE PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DE NHANDEARA NHANDEARA
SEMEANDO A CULTURA E ARTE R$ 111.000,00 R$ 111.000,00

110 FUNDAÇÃO JOSÉ LAZZARINI BATATAIS UNIÃO FAZ A EDUCAÇÃO R$ 530.304,00 R$
530.304,00

111 ADES - AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO SOCIAL SOROCABA CONEXÃO
ESPORTE E ARTE R$ 398.383,26 R$ 36.216,66 R$ 434.599,92

112 ADES - AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO SOCIAL SOROCABA MOVIMENTA
ESPORTE E ARTE R$ 398.383,26 R$ 36.216,66 R$ 434.599,92

113 ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - ABEC SÃO PAULO EDUCAÇÃO O
FUTURO É PARA TODOS - ANO 3 R$ 3.867.133,51 R$ 100.000,00 R$ 3.967.133,51

114 INSTITUTO PRA VIVER MELHOR SÃO PAULO JIU-JITSU: VIVER MELHOR R$ 750.000,00 R$
750.000,00

115 ADES - AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO SOCIAL SOROCABA TRANSFORMA
ESPORTE E ARTE R$ 398.383,26 R$ 36.216,66 R$ 434.599,92

116 ASSOCIAÇÃO CORPORAÇÃO MUSICAL EUTERPE PINDAMONHANGABA PROGRAMA
APRENDIZ - CME R$ 364.742,40 R$ 27.632,00 R$ 392.374,40

117 APAE DE ROSEIRA ROSEIRA NATAÇÃO E INCLUSÃO R$ 180.919,20 R$ 180.919,20

118 FRATERNIDADE SOLIDARIA S FRANCISCO DE ASSIS FRASOL DESENVOLVIMENTO
INTEGRADO

119 APAE DE TAQUARITUBA TAQUARITUBA TECNOLOGIA ASSISTIVA NA EDUCAÇÃO -
INCLUSÃO DIGITAL R$ 182.952,00 R$ 13.860,00 R$ 196.812,00

120 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAEM ITANHAEM MITIGAÇÃO DOS IMPACTOS SOCIAIS
NEGATIVOS DO INDICADOR DA POBREZA R$ 300.000,00 R$ 300.000,00

121 APM DA EMEB OLYMPIO PEREIRA CONCEIÇÃO SANTA CRUZ DA ESPERANÇA BANDA
SINFONICA DA ESPERANÇA R$ 199.400,00 R$ 199.400,00

122 ASSOCIAÇÃO VICENTINA DE ESPORTES RADICAIS SÃO VICENTE SERVIÇO DE CONVIVENCIA
E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SCFV R$ 180.000,00 R$ 180.000,00

123 ASSOCIAÇÃO SONHAR E VIVER SÃO PAULO PADARIA ESCOLA R$ 523.486,00 R$ 523.486,00

124 ASSOCIAÇÃO SONHAR E VIVER SÃO PAULO RECICLANDO E COSTURANDO

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.03.15.1.1.18.1.13.34.183540
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 7/64

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

1142 ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE BIBLIOTECAS E LEITURA SÃO PAULO LÊ NO NINHO R$
518.780,00 R$ 518.780,00

1143 ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE BIBLIOTECA E LEITURA SÃO PAULO PAINEL DA VIDA
CONECTADOS COM O PLANETA R$ 540.922,00 R$ 540.922,00

1144 ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE BIBLIOTECA E LEITURA SÃO PAULO MÓDULO CONTATAÇÃO
DE HISTÓRIAS R$ 523.235,00 R$ 523.235,00

1145 UNAS UNIÃO DE NÚCLEOS , ASSOCIAÇÕES DOS MORADORES DE HÉLIÓPOLIS E REGIÃO
SÃO PAULO PROGAMANDO VIDAS R$ 905.217,72 R$ 905.217,72

1146 UNIÃO DE NÚCLEOS ASSOCIAÇÕES DOS MORADORES DE HELIÓPOLIS E REGIÃO SÃO
PAULO FUTSAL HELIÓPOLIS 2 EDIÇÃO R$ 519.733,00 R$ 519.733,00

1147 UNAS UNIÃO DE NÚCLEOS ASSOCIAÇÕES DOS MORADORES DE HELIOPÓLIS E REGIÃO
SÃO PAULO SINTONIA DE DIREITOS RADIODIFUÃO COMO MEIO DE TRANSFORMAÇÃO R$ 755.874,69
R$ 755.874,69

1148 UNIÃO ESPIRÍTA NOSSO LAR UNENLAR JABOTICABAL DESENVOLVENDO HABILIDADES
HUMANAS R$ 94.620,00 R$ 94.620,00

1149 UNIÃO CRISTÃ FEMININA UCF CAMPINAS IDENTIDADE R$ 82.299,44 R$ 82.299,44

1150 UNIÃO PELOS DIREITOS HUMANOS DOS MORADORES DO JARDIM ROSAS SÃO PAULO
ESCOLA SOCIAL SOCIABILIZAÇÃO, ARTE, CULTURA, EDUCAÇÃO R$ 8.116.540,00 R$ 8.116.540,00

1151 UNIÃO BRASILEIRO ISRAELITA DO BEM ESTAR SOCIAL SÃO PAULO MÚSICA EM PAUTA R$
421.929,90 R$ 421.929,90

1152 UNIBES UNIÃO BRASILEIRO ISRAELITA DO BEM ESTAR SOCIAL SÃO PAULO PROJETO
PROSPERAR R$ 455.710,00 R$ 455.710,00

1153 UNIBES UNIÃO BRASILEIRO DO BEM ESTAR SOCIAL SÃO PAULO HARMONIA ARTE E
ESPORTE EM SINTONIA R$ 414.250,68 R$ 414.250,68

1154 UNITED WAY BRASIL SÃO PAULO COMPETÊNCIAS PARA A VIDA R$ 789.916,71 R$
789.916,71

1155 UNITED WAY BRASIL SÃO PAULO CRESCER APRENDENDO R$ 1.187.655,84 R$ 100.000,00
R$ 1.287.655,84

1156 UNITED WAY BRASIL SÃO PAULO FUNDO TERRITÓRIOS TRANSFORMADORES ( FTT) R$
1.008.000,00 R$ 100.000,00 R$ 1.108.000,00

1157 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA ARAÇATUBA ATLETIMOS POR JOSÉ DOS SANTOS
PRIMOS R$ 71.894,00 R$ 71.894,00

1158 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA ARAÇATUBA PROJETO AGIR R$ 130.608,40 R$
130.608,40

Para cumprimento do número 04 da Tabela 01 do item 07, subitem 7.1 do Edital 2023/24, a
COMISSÃO EXTRAORDINÁRIA DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE PROJETOS DO EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 01 SEDS/CONDECA 2023/2024 informa que todos os projetos inseridos estão
considerados APTOS com Adequação.

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.03.15.1.1.18.1.13.34.183540
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 63/64

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).